58. Peu importe qu'existe ou non l'État au Moyen Âge, l'inexistence du mot État n'emporte pas incompréhension du concept d'un État, personnifié par le *status regni*, le *status rei publicae*, la couronne.

59. M. Sénellart, *Machiavélisme et raison d'État*, Paris, 1989, p. 18.

60. *Ord.*, t. III, p. 558, lettres d'avril 1362 (n. st.).

61. G. Leyte, *Domaine et domanialité publique dans la France médiévale (XIII<sup>e</sup>-XV<sup>e</sup> siècles)*, Strasbourg, 1996.

62. En vertu de la maxime *par in parem non habet imperium*, « un égal ne peut avoir autorité sur un égal ».

63. *Ord.*, t. II, p. 120, lettres de juin 1338, art. 36 : « *inviolabiliter nos et successores nostros reges ad ea ex parte nostra servanda, et facienda servare, obligamus expresse* ».

64. *Ord.*, *ibid.*, art. 37 : « *nonobstantibus quibuscumque ordinatione, lege, privilegio, usu, stilo, observantia, consuetudine contrariis, vel statuto, causis, processibus seu litibus pendentibus aut litteris per nos vel successores nostros concessis seu concedendis quae quoad hoc de certa scientia, de plenitudine regiae potestatis tollimus, cassamus, annullamus, irritamus et viribus penitus vacuumus* ».

65. Isambert, t. VI, p. 837sq., art. 3 : « toutes voyes nous ne voulons que ceste presente ordonnance nous lye en tele maniere que quand nous voudrions aucune chose donner a [...] la royne, a nos enfans ou a nos oncle et frere [...] hors de conseil ou la ou il nous plaira, nous ne le puissions faire, pourvu que le commandement en soit fait a l'un des dessusdits quatre secretaires ».

66. Parmi de multiples arguments, l'*imperium* est unique et ne peut donc se contredire ; le prince *ex honestate* doit respecter sa loi, Baldus de Ubaldis, *Consilia sive Responsa*, Venise, 1575, réimp. Turin, 1970, conseil 326 et 333.

67. *Ibid.*, cons. 326, vol. 1, n° 6, fol. 100 : « *ista est controversia de qua nunquam fuit facta pax apud intellectivos* ».

68. A.N., X<sup>1a</sup> 8, fol. 98<sup>v</sup>-99<sup>v</sup> : « *ut circa tranquillum statum ipsorum intendere debeamus* ».

69. *Ibid.* : « *attendentes quod regalis auctoritas nunquam in concedendis privilegiis sic sue plenitudinem potestatis astringit quin circa ea cum decet et expedit locorum et temporum qualitate pensata valeat immutare vel etiam revocare* ».

70. Livre I, chap. 32, p. 44, § 4.

71. Ordonnance perdue interdisant que ne soit créée une foire aux alentours d'une bonne ville en contenant déjà une.

72. *Ord.*, t. III, p. 264, lettres de septembre 1358 : « *nos autem ordinationes regias servare illesas [volentes] sequendo formam ordinationum regiarum predictarum de certa scientia et speciali gratia ac plenitudine nostre regie potestatis, iterato et perpetuo reparationem et celerem reintegrationem burgi nostri* ».